Metrum quartum quinti libri.

Quondam porticus atrulit

Obscuros nimium senes

Qui sensus et imagines

Ex corporibus extimis

Redant mentibus imprimi.

Ut quondam ceteri stilo

Mos est equoie pagine

Que nullas habeat notas

Pressas figere litteras:

Metrum quartum quinti libri.

Quondam porticus atrulit. *Isud est metrum
quartum huius quinti quod dicitur gliconicum
ab inuente coriambicum a pede pedo*

minante, in quo metro improbat opinionem stoicorum
quod cognitio intellectualis solum perficeretur ex hoc quod cor-
pora exteriora suas similitudines imprimant in mente
ita ut mens solum se habeat in ratione patientis: et res ex-
tra in ratione agentis. Ex quo sequitur cum patiens tra-
hatur ad naturam agentis et non e converso, quod cognitio
sequeretur naturam rei cognite, et non naturam rei cogno-
scentis quod est contra dicta. **P**rimo ergo ponit opinio-
nem stoicorum secundo improbat eam ibi. *Sed mens.*
Primo ergo dicit, *Quondam porticus atrulit senes sup-
ple stoicos, qui dicebantur, senes propter maturitatem
morum senes inquam nimium obscuros supple in senten-
tiis qui stoici credunt sensus et imagines, dat rerum sen-
sibilem formas imprimi mentibus ex corporibus exti-
mis, id est exterioribus, et posuerunt illa corpora eo modo
imprimere imagines mentibus, ut quondam mos fuit ali-
cui scribenti celeri stilo figere pressas litteras, equoie, id
est in planicie pagine, que pagina nullas prius notas ha-
beat.* **N**otandum quod stoici dicuntur a stoa greco quod
est porticus latine, quia atheis in manifestissima porticu
et aliis locis publicis stoici disputare solebant et illi posue-
runt animam tantum habere se in ratione patientis respectu
rerum extremorum, et quia cognitio magis videtur sequi
virtutem actiuam quam passiuam, ideo secundum eos cognitio poti-
us debet attendi secundum facultatem rei cognite que est actiua
quam anime cognoscentis que est passiuam.

Sed mens si propriis vigens

Nihil motibus explicat.

Sed tantum patiens iacet

Notis subdita corporum.

Cassasque in speculi vicem

Rerum reddit imagines.

Unde hec sic animis viger

Remens omnia notio.

Que vis singula prospicit.

Aur que cognita diuidit.

Que diuisa recolligit.

Alterumque legens iter

Nunc suminis caput inserit.

Nunc declit in infima.

Tum sese referens sibi.

Veris falsa redarguit.

Sed mens, *Hic improbat hanc opinionem, secundo
ponit suam veritatem, ibi, *Hec est efficiens.* **P**rimo ergo
deducit ad plura inconuenientia istam opinionem dicens,
*Sed si mens vigens nihil explicat propriis motibus, id est si
nullam actionem propriam habet, sed tamen facit patiens, sub-
dita notis, id est similitudinibus corporum, et si ipsa reddit, id
est representat ceteras imagines rerum, id est similitudines in vice
speculi, id est ad modum speculi.* Tunc querit unde viger hec
notio, id est hec cognitio anime, que anima est cernens omnia
non tamen corporalia sed etiam incorporea. **N**otandum
quod primum inconueniens est si cognitio intellectualis fieret
per solam impressionem corporum in anima tunc non eēt
virtus per quam anima cognosceret incorporea, quod per so-
lam impressionem corporum tamen cognosceret corporalia, nunc
autem manifestum est etiam quod incorporea cognoscit. Ali-
ud inconueniens ponit dicens, *Si anima tamen est passiuam,
queuis anime singula prospicit, id est iudicat, aut queuis aie
cognita diuidit, aut diuisa recolligit, aut queuis anime le-**

gens. i. apprehendens. alternum iter componendi & diu-
dendi. nunc inferit caput simis generalissimis ascendendo
a specialissimis ad generalissima colligendo multitudines
& nunc decidit vel deccedit sm aliam litteram. i. cadit in in-
fima. i. in specialissima pcedendo a generalissimis ad spe-
cialissima diuidendo. Tum. i. tandem anima referens. i.
comparans sese sibi redarguit falsas veris. idest per vera.
¶ Notandum qd ex littera talis formatur ratio. Illa ani-
ma non est tantum passiva sed activa que iudicat compo-
nit & diuidit & veris i blla redarguit. sed anima intellecti-
ua est huiusmodi. ergo. Ratio nota est quia indicare. ed
ponere. diuidere redarguere videntur esse operationes ac-
tue. minor apparet anima iudicat verum & falsum compo-
nit predicatu cu subiecto aliquando diuidit pdicatu a sbo
falsas opiniones redarguit.

Hec est efficiens magis

Longe causa potentior.

Quod que materie in odum
Impressas patitur notas

Precedit tamen excitans

Ac vires animi mouens

Quo in corpore passio.

Tum vel lux oculos ferit.

Vel vox auribus iustrepit.

Tum mentis vigor excitus.

Quas intus spes tenet.

Ad motus similes vocans:

Notis explicat exteris.

Introsuamq; reconditis

Formis miscet imagines.

¶ Hec est re. Hic philosophia ponit veritatem. d. Hec
mens est magis causa efficiens. que est causa longe poten-
tior q illa que modo materie. idest similitudie materie pa-
titur notas impressas. & quia aliquis crederet q in anima
nulla cet passio. Ideo subdit q quedam passio precedit ope-
rationis anime in viuo corpore excitans & mouens vires
animi ad operandum. vt quando lux ferit oculos tunc pa-
titur visus. vel euz vox iustrepit. idest insonuit aurib' tuc
patitur auditus & tandem vigor mentis excitus. idest exci-
tus vocans species qui intus tenet ad similes motus
applicat eas notis exteris. idest similitudines exterioribus
& miscet. idest applicat imagines exteriores corporum for-
mis. idest speciebus introsuam. idest in anima reconditis.

¶ Notandum qd boetius hic vtitur sententia platonica
que ponit species reru a principio naturaliter inditas ani-
me. Sed anima sopita est in corpore ita q non intelligit
per cas nisi excitetur per immutationem sensuum exterior-
rum. excitata autem euocat speciem similem illi quam sen-
sus exterior impressit & applicando eam rei exteriori. sic in-
telligit per eam. ad hanc intentionem etiam loquitur luy
contiensis primo posteriorum dicens. Ratio in nobis so-
pita non agit nisi prius per operationes sensuum quibus
admisceatur fuerit experrecta. **¶** Notandum qd ex littera
videtur q intellectus possibilis intelligendo etia actiuus
cum sit causa efficiens vt dicit in littera. Aristo. autem ter-
tio de anima vult q intelligere sit pati. & q intellectus nul-
lam habet naturam nisi q est possibilis vocatus. Ad hoc
dicunt aliqui q quia anima comprehendit tam intel-
etum possibilem quam agentem in anima est activa im-
mo causa effectiua intellectus ratione intellectus agen-
tis: sed est passiva ratione intellectus possibilis vel dicen-
dum q intellectus possibilis est potentia passiva saltem
quo ad primum eius actum cum intelligere sit pati: sed
omnis potentia passiva de necessitate requirit potentiam
actiuam que reducat ipsam ad actum. Tale autem acti-
uum non potest esse res corporalis extra euz agens sit pre-

stantius passio. ideo tale actiuum ex parte anime erit intel-
lectus agens cuius operatio est facere potentia intellecta
actu. ita tamen quod a rebus extra virtutem intellectus
agentis imprimat aliquid intellectui possibili per quod
in actum intelligendi reducitur. Non est ergo intentio
Boetii negare quin mens sit passiva ratione intellectus
possibilis. sed vult q mens sine anima magis habeat ef-
ficientiam in intellectione quam sit passiva ab ipsis cor-
poribus extra. & per consequens efficientia intellectus no
debet attribui reb' extra quod erat de intentione stoicor.

¶ Prosa quinta quinti libri.

Quod si in corporibus sentiendis: quan-
tus afficiant instrumenta sensus forin-
sec' obiecte qualitates. animique age-
tis vigorem passio corporis antecedat que in se a c-
tum mentis pronocet. exciterque interim quiesce-
tes intrinsecus formas. si in sentiendis inquam
corporibus animus nou passione insignitur: sed
ex sua vi subiectam corporis indicat passionem
quanto magis ea que cunctis corporum affectio-
nibus absoluta sunt. in discernendo non obiecta
extrinsecus sequuntur: sed actum sue mentis ex-
pediunt.

¶ Prosa quinta quinti libri.

Quod si in corporibus sentiendis. Hec est qu-
ta prosa huius quinti libri. In qua probat soe-
cialiter diuinam cognitionem esse secundum
modum cognoscentis & non rei cognite. Secundo ostendit
insufficientiam eorum qui ex vero modo cognoscenti
di improbant providentiam diuinam ibi. Quid igitur.
Primo facit quod dictum est. secundo infert duas con-
clusiones ibi. Hic itaq; primo dicit. Si in sentiendis
i. in cognoscentis corporibus animus nou passione
insignitur. i. afficitur passione corporis sed ex sua vi indi-
cat passionem subiectam corpori ita q in cognoscendo se-
quitur proprius motum. quamuis qualitates obiecte forin-
secus afficiant. i. immutent instrumenta ideo organa seu
suum & passio corporis antecedat vigorem agentis animi
que passio prouocet actum mentis in se. & excitet formas i-
trinsecus quiescentes. Si hoc e in animo nostro non tantum
gib ea que absoluta sunt cunctis affectionibus. i. qualita-
tibus corporum. Sicut intelligere separate & precipue de-
us: illa in discernendo no sequuntur obiecta extrinsecus.
sed expediunt. i. perficiunt actum sue mentis. i. operatione
intellectiuam sm naturam propriam. **¶** Notandum qd
ex littera sic potest argui. Si id de quo minus videtur iet
inest: & de quo magis. Sed minus videtur q animus no-
ster in cognoscendo sequatur motum suum. non rei co-
gnite & tamen sequitur facultatem sue cognitiois ergo mul-
to magis intelligentia diuina sequitur in cognoscendo p-
prium motum sue cognitionis q ipsius rei cognite.

¶ Hac itaque ratione multiplices cognitiones
diuersis ac differentibus cessere substantiis. Sen-
sus enim solus cunc is aliis cognitionibus desti-
tutus immobilibus animantibus cesset. qual es
sunt conche maris queq; alia saxis herentia nu-
truntur. Imaginatio vero mobilib' beluis qui-
bus iam inesse fugiendi appetendiue ali quis vi-
deur affectus. Ratio vero humani tantuz gene-
ris est sicuti intelligentia tota diuini. Quo sit vt ea
noticia ceteris prelet que snapte natura no mo-
do pprius sed ceterarum quoque noticiarum sub-
lecta cognoscit.

Hac itaq; ratione. **H**ic infert duas conclusiones ex
 pmissis dicēs. Ex quō cognitio sequitur naturam cogno-
 scientis & non rei cognite: & cum cognoscentia sint diuer-
 sa s̄m naturam oportet diuersis cognoscentibus conueni-
 re diuersas cognitiones. Unde dicit. **H**ac itaq; rōne: q̄
 cognitio sequitur naturam cognoscentis, multiplices co-
 gnitiones, cessere, id est cesserunt diuersis ac differentibus
 substantiis: sensus enim solus destitutus aliis cognitioni-
 bus, cessit animantibus immobilibus, quales conche mar-
 ris, & quæcumq; nutrantur herentia sarris. **I**maginatio
 vero cessit mobilibus beluis que mouentur motu prog es-
 suo, quibus videtur inesse affectus, id est appetitus fugiē-
 di malum vel appetendi bonum. **R**atio vero per quam
 comprehendimus vniuersale tantum est humani generis
 sicut intelligentia est diuini generis. **T**unc ponit secundā
 conclusionem, q̄ illa cognitio est notior & nobilior: que nō
 solum apprehendit propriū obiectum sed etiam obie-
 cta aliarum notiarum, id est cognitionum. Unde oicit.
Quo sit vt ea noticia, i. cognitio prestat, i. nobilior: sit cete-
 ris, que suapte natura, id est propria natura, non modo,
 id est non tantōmodo, propriū obiectum cognoscit, sed
 etiam cognoscit subiecta ceterarum notiarum. **N**ota
 circa primam conclusionem q̄ cum actus & operationes
 diuersificentur s̄m diuersitatem agentium & operandum
 sequitur si agentia & operantia sūt diuersa q̄ habeant di-
 uersas operationes & cognitiones, propter quod sensus
 siue aliis cognitionibus cessit animalibus immobilibus, &
 accipitur sic sensus striete pro apprehensioe sensitina, que
 solum imutatur ad presentiam sensibilis. Sic enim distin-
 guitur contra imaginationem que non tantus apprehen-
 dit rem presentem, sed etiam absentem. **N**otandum
 circa secundam conclusionem quod quæcumque poten-
 tia plura cognoscit videtur esse prestans: ea que cogno-
 scit paucaiora. Si ergo aliqua potentia cognoscit propri-
 um obiectum hoc obiecta aliarum potentiarum inferio-
 rum, sicut est intelligentia diuina, & non conuerso, sequi-
 tur q̄ potētia superiora cognosces sit nobilior inferiori.

Quid igitur, si ratiocinatio, sensus imaginatioq;
 refragentur: nihil esse illud vniuersale dicentes q̄
 sese intueri ratio putet, quod enīz sensibile vel ima-
 ginabile est id vniuersus esse non posse, aut igitur
 rationis verum esse iudicium nec quicquam esse
 sensibile, aut quoniā sibi notum sit plura sensib?
 & imaginationi esse subiecta: inane[m] conceptio-
 nem esse rationis que quod sensibile sit ac singula-
 re quasi quoddam vniuersale cōsid eret. Ad hec
 si ratio contra respondeat: se quidem & quod sen-
 sibile & qd̄ unaginabile sit vniuersitatis ratioe cō-
 spicere. **I**llz vero ad vniuersitatis cognitionem
 aspirare non posse, quoniā eorum notū corporā /
 les figura non possit excedere. **D**e rerum vero co-
 gnitione firmiori potius perfectioriq; iudicio esse
 credendum. **I**n huiusmodi igitur lite nos quib?
 tam ratiocinandi quam imaginandi etiam sen-
 tiendique vis inest: nonne rationis potius causas
 probaremus.

Quid igitur. **H**ic philosophia ostendit insufficientias
 eorum que ex modo cognoscendi nostro improbant diui-
 nam prouidentiam secundo hortatur nos ad confidentan-
 dum modum diuine cognitionis, ibi, **Q**uare in illis, pri-
 mo manifestat insufficientiam eorum per simile, secundo
 applicat illud simile ad propositam, ibi, **S**imile est. **S**imi-
 litudo autem quam intendit talis est. **S**ensus & imagina-

tionis sunt cognitiones inferiores q̄ ratio. **S**i ergo sensus &
 imaginatio vellent iudicare modum recognoscēdi ratio-
 nis ex modo cognoscendi proprio, & dicere q̄ vniuersale
 nihil esset quod ratio apprehendit, vel si verum esset iudi-
 cium rationis vel esset particulare & sensibile, ratio vero
 diceret contrarium. **M**anifestum est q̄ nos qui vigemus
 vtraque cognitione potius assentiremus rationi iudican-
 do motuum sensus, & imaginationis esse insufficientes, di-
 cit ergo, **Q**uid igitur si sensus & imaginatio refragentur,
 id est cōtradican[ti] rationi, dicentes nihil esse vniuersale id
 quod ratio putat sese intueri sic arguendo. **Q**uid enim est
 sensibile aut imaginabile id non posse esse vniuersum, id
 est vniuersale secundum iudicium sensus & imaginatio-
 nis. **A**ut igitur iudicium rationis necesse est esse verum, &
 per consequens nec quicquam esse sensibile, quod est ab-
 surdum. **A**ut quoniam motum sit sibi sup. sensui & imagi-
 nationi plura esse subiecta sensibus & imaginationi, que
 necesse est sensibilia, crederes ne conceptionem rationis es-
 se inanem, que considerat illud quod sit sensibile & singu-
 lare, quasi quoddam vniuersale. **A**d hec si ratio respondeat
 at se conspiceri in ratione vniuersali quod sit sensibile &
 imaginabile. **I**lla vero scilicet sensuum & imaginationem
 non posse aspirari, id est peruenire ad cognitionem vni-
 uersitatis, id est vniuersalis, quia notio, id est cogitio cor-
 ram non possit excedere figuras corporales & diceret ra-
 tio potius esse credendum firmiori & perfectiori iudicio
 rerum. **I**n huiusmodi igitur lite, scilicet iter sensuum & ima-
 ginationem ex vna parte, & rationem ex altera parte nos
 quibus inest tam vis ratiocinandi q̄ imaginandi & sentiē-
 di, nonne potius probaremus causam rationis, & reputa-
 emus motus sensus & imaginationis esse sufficientia, q̄
 .d. immo. **N**otandum q̄ iudicio nobilioris potentie
 potius est standum q̄ iudicio potentie ignobilioris, cum
 igitur ratio sit potentia nobilior q̄ sensus & imaginatio,
 eo q̄ ratio comprehendit propriū obiectum & obiectus
 sensus & imaginationis & non conuerso, ergo potius
 standum est iudicio rationis q̄ potentiarum inferiorum.

Simile est q̄ humana ratio diuinam intelligē-
 tiam futura nisi vt ipsa cognoscit nō putat intue-
 ri. **N**am ita differis: si qua certos ac necessarios
 habere non videantur euentus: ca certo euentura
 presciri nequeūt. **N**arum igitur rerum nulla est
 prescientia, quam si etiam in his esse credamus
 nihil erit quod nou ex necessitate proueniat. **S**i
 igitur vti rationis participes sumus ita diuine in-
 ducium mentis habere possemus sicut imagina-
 tionem sensuum que, rationi cedere oportere iudi-
 cauimus: sic diuine sese mēti humanam submit-
 tere rationem iustissimum censetemus.

Simile est. **H**ic applicat illud simile ad propositum,
 & dicit, **I**llud quod est dictum de sensu & imaginatione re-
 spectu rationis, simile est ei q̄ humana ratio non putet di-
 uinam intelligentiam intueri nisi vt ratio ipsa cognoscat
 quod apparet ex ipso modo arguendi. **N**am ita differis
 id est arguis, si qua non videantur non habere certos & ne-
 cessarios euentus talis nequeunt presciri certo euentura.
Igitur talium rerum nulla est prescientia, quam scilicet
 prescientiam si credamus esse in his nihil erit quod nō p-
 ueniat ex necessitate. **S**i igitur sicut sumus participes rōnis
 ita possemus habere iudiciū diuine mentis, sicut nūc iudi-
 cauimus imaginationē & sensuum oportere cedere rationi,
 sic censeremus, i. iudicaremus, iustissimum humanā rōnes
 sese submittere diuine mēti. **N**otandū q̄ simile est de

judicio sensus et imaginatiōis respectu rōnis. et rōis respectu intelligētie diuine. **N**ā sensui et imaginatiōi q̄ nō aliter nō possit p̄hēdere rē. nisi sicut i p̄a p̄hēdit qd̄ tñ falsū ē. Sic similit̄ v̄ rōni hūmāc q̄ intelligētia diuina non possit res incertas cognosceat al̄ q̄ ip̄a cognoscit. qd̄ falsū ē. nā q̄ rō hūmana incerte cognoscit intelligētia diuina certa p̄hēdit.

Quare in illis sūme intelligentie cacumē si possum⁹ erigamur. Illic. n. rō videbit qd̄ i se nō p̄r m̄tueri. Id est est. quo nā mō: etiā que certos exitus nō habent. certa tñ videat ac definita p̄notio ne que id sit opinio. sed sūme potius scientie nullis terminis inclusa simplicitas.

Quare i illis sūme intelligentie. **H**ic p̄bia hortat vt erigamus nos ad cognitionē diuine intelligentie dicēs. Quare si possum⁹ erigamur p̄ diligentes p̄siderationes i cacumen illius sūme intelligentie sup. diuine. Ille. n. rō videbit qd̄ in se nō pōt intueri. i. quō certa et diffinita p̄notio dei cognoscatur illa q̄ nō h̄nt certos exitus. et illud nō sit opinio. s̄ potius sit simplicitas sūme scie nullis terminis inclusa: q̄ simplicitas sūme sapie ē infinita. **M**otādū q̄ si cognitio seq̄ret facultatē rei cognite. et nō virtutis cognoscētis: tūc sicut rō hūmana cognoscit futura cōtingētia incerte sic sibi intelligentia diuina ea incerte cognoscerēt. s̄ q̄ facultas cognitiōnū ē s̄m facultatē virtutū cognoscētū et intelligētia diuina i cognoscēdo exceptit rōnes hūmanā. poterit ipsa certa cognoscere q̄ ratio hūmana incerte cognoscit.